3

АДМИНИСТРАЦИЯ
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]_10.06.2020_
	№ _144-п

п. Сеймчан

О введении на территории Среднеканского городского округа особого
 противопожарного режима

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. № 390 «О противопожарном режиме», в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества от пожаров, недопущения негативного развития лесопожарной обстановки и предотвращения угрозы населенным пунктам и объектам экономики на территории округа,
п о с т а н о в л я ю :
1. Установить на территории Среднеканского городского округа на период высокой пожарной опасности с 10.06.2020г. особый противопожарный  режим до особого распоряжения.
2. Запретить в период действия особого противопожарного режима на территории Среднеканского городского округа:
2.1. разведение костров;
2.2. сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;
2.3. на территориях, прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами.
3. В период действия особого противопожарного режима руководителям МУП «Сеймчантеплосеть», СМУП «Коммунальник»:
3.1.  провести мероприятия, обеспечивающие готовность сил и средств по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
3.2. обеспечить круглосуточный контроль над функционированием объектов жизнеобеспечения на территории Среднеканского городского округа;
3.3. в целях оперативного реагирования на возникновение чрезвычайных ситуаций подготовить графики дежурств ответственных должностных лиц и находиться на постоянной связи в период действия режима;
3.4.   графики дежурств предоставить в ЕДДС Администрации Среднеканского городского округа;
3.5.  активизировать противопожарную подготовку в трудовых коллективах, провести инструктажи с персоналом по вопросам противопожарной безопасности на подведомственных объектах.
4. В период действия особого противопожарного режима рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Среднеканского городского округа:
4.1.  провести внеплановые инструктажи с работниками по правилам пожарной безопасности в лесу, под роспись;
4.2.  обеспечить соблюдение повышенных мер пожарной безопасности на территориях размещения предприятий, учреждений, организаций, закрепленных и прилегающих к ним территориях.
5. В период действия режима отделу по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа (Ишмуратов Р.Р.):
5.1.  взять на постоянный контроль пожароопасную ситуацию на территории Среднеканского городского округа;
5.2.  организовать через ЕДДС Администрации Среднеканского городского округа координацию и взаимодействие отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации Среднеканского городского округа с целью предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций;
5.3.  обеспечить постоянный сбор и обобщение информации о ситуациях в лесах и экстренное реагирование при возникновении чрезвычайных ситуаций;
5.4.  организовать патрулирование территории Среднеканского городского округа силами патрульно-маневренных групп;
5.5.  через средства массовой информации обеспечить проведение противопожарной пропаганды для неработающего населения округа.
6. В период действия особого противопожарного режима МУП «Сеймчантеплосеть» (Маслов О.К.) организовать противопожарную пропаганду среди населения по месту жительства, особое внимание уделить частному жилому сектору.
7. В период действия особого противопожарного режима рекомендовать Отд МВД России по Среднеканскому району (Драпей В.А.):
7.1.   взять под контроль въезд транспортных средств и пребывание граждан в лесах на территории Среднеканского городского округа;
7.2. пресекать разведение костров, особое внимание уделить частному жилому сектору и местам традиционного отдыха людей.
8.     В период действия особого противопожарного режима рекомендовать ТО ДЛХ «Сеймчанское лесничество» (Володина М.В.) ограничить посещение лесов гражданами, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах, а также свободное передвижение транспортных средств.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа Ишмуратова Р.Р.
     10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в  газете Среднеканского городского округа  «Новая Колыма. Вести».

Глава  Администрации                                                                         О.Н. Герасимова

Исп. Ишмуратов Р.Р.